ทั้งนี้อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล เท่ากับ ร้อยละ 20

130

8.2 การวิเคราะห์มูลค่าโครงการตามแนวคิดทางการเงิน

ตารางที่ 8.10 ผลการศึกษาความเป็นไปได้ทางการเงินของโครงการ BESPOKE Asoke
มูลค่าโครงการ 6,952 ล้านบาท

Gross Profit Margin ร้อยละ 30
Net Profit Margin ร้อยละ 15

NPV 504 ล้านบาท
IRR ร้อยละ 14.59

8.2.1 มูลค่าปจัจุบันสุทธิของโครงการ (Net Present Value: NPV)

จากการค านวณ โครงการนี้ให้มูลค่าปัจจุบันสุทธิของโครงการเท่ากับ  504,325,928 บาท
ซึ่งมีค่าเป็นบวก แสดงให้เห็นว่าโครงการนี้สามารถให้กระแสเงินสดสุทธิมากกว่าต้นทุนของเงินทุนและ
ค่าของเงินตามเวลา โครงการนี้จึงมีความน่าสนใจในการลงทุน

8.2.2 อัตราผลตอบแทนภายในโครงการ (Internal Rate of Return: IRR)

จากการค านวณ อัตราผลตอบแทนจากการลงทุน (IRR) มีค่า 14.59% ซึ่งมีค่าสูงกว่าอัตรา
ผลตอบแทนที่คาดหวัง 9.50% ส าหรับผลตอบแทนโครงการ

8.3 การวิเคราะห์ความอ่อนไหว (Sensitivity Analysis)
การวิเคราะห์ความอ่อนไหว หรือ Sensitivity Analysis เป็นการทดสอบการเปลี่ยนแปลง

ของปัจจัยแต่ละตัวที่มีผลต่อผลตอบแทนโครงการ โดยการก าหนดความเปลี่ยนแปลงของปัจจัยที่คาด
ว่าจะมีอิทธิพลต่อโครงการทีละตัว จากนั้นจึงค านวณค่า NPV และ IRR ในแต่ล่ะกรณี โดยแบ่งเป็น
ปัจจัยต่างๆดังนี ้

8.3.1 ปัจจัยด้านราคา

ตารางที่ 8.11 การวิเคราะห์ความอ่อนไหวด้านราคา
ปัจจัยด้านราคา -10% -5% 0% 5% 10%

IRR 10.51% 12.58% 14.59% 16.53% 18.42%

NPV 97,049,799  300,687,864  504,325,928  707,963,993  911,602,058

131

8.3.2 ปัจจัยด้านคา่ใช้จ่ายทางการตลาด
ตารางที่ 8.12 การวิเคราะห์ความอ่อนไหวด้านค่าใช้จ่ายทางการตลาด
ปัจจัยด้านค่าใช้จ่าย
ทางการตลาด

+10% +5% 0% -5% -10%

IRR 14.40% 14.50% 14.59% 14.68% 14.78%

NPV 486,442,778  495,384,353  504,325,928  513,267,504  522,209,079

8.3.3 ปัจจัยด้านต้นทุนค่าก่อสร้าง
ตารางที่ 8.13 การวิเคราะห์ความอ่อนไหวด้านต้นทุนค่าก่อสร้าง
ปัจจัยด้านต้นทุนค่า
ก่อสร้าง

+10% +5% 0% -5% -10%

IRR 11.07% 12.77% 14.59% 16.53% 18.62%

NPV 165,365,542  334,845,735  504,325,928  673,806,122  843,286,315

8.3.4 ปัจจัยด้านต้นทุนเงนิทุน

ตารางที่ 8.14 การวิเคราะห์ความอ่อนไหวด้านต้นทุนเงินทุน
ปัจจัยด้านต้นทุน
เงินทุน

+10% +5% 0% -5% -10%

Ke 15.79% 15.07% 14.35% 13.63% 12.92%

WACC 10.07% 9.79% 9.50% 9.21% 8.93%

IRR 14.59% 14.59% 14.59% 14.59% 14.59%

NPV 438,013,136  470,840,195  504,325,928  538,484,093  572,840,042

8.3.5 ปัจจัยด้านด้านอัตราการขาย

ตารางที่ 8.15 การวิเคราะห์ความอ่อนไหวอัตราการขาย
ปัจจัยด้าน
อัตราการขาย

-10% -5% 0% 5% 10%

อัตราการดูดซับ 12.8 14.4 16 17.6 19.2

IRR 12.68% 13.85% 14.59% 16.64% 17.29%

NPV 319,943,274 436,222,243 504,325,928  642,954,611 700,202,098

132

จากผลการวิเคราะห์ความอ่อนไหวจากปัจจัยข้างต้นพบว่า ปัจจัยด้านราคานั้นมี

ความอ่อนไหวมากที่สุด คือ การปรับราคานั้นมีผลต่อผลตอบแทนค่อนข้างมาก โดยหากปรับราคาลง
ในอัตรา 12.5% จะท าให้ มูลค่าโครงการสุทธิ  (NPV) เข้าใกล้ศูนย์ที่สุด ผู้ประกอบการจึงควร
ระมัดระวังในการตัดสินใจซึ่งส่งผลต่อราคาต่อตารางเมตรของโครงการ

โดยปัจจัยอื่นๆที่มีความอ่อนไหวสูงรองลงมาได้แก่ ปัจจัยด้านต้นทุนค่าก่อสร้าง
ปัจจัยด้านอัตราขาย ปัจจัยด้านต้นทุนเงินทุน และปัจจัยด้านค่าใช้จ่ายทางการตลาด ตามล าดับ

8.4 การวิเคราะห์สมมติภาพ (Scenario Analysis)

การวิเคราะห์สมมติภาพ (Scenario Analysis) เป็นการก าหนดตัวแปรทั้งหมดที่คาด